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Από το υπ’ αριθ. 11/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 367/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Καθορισμός νέας θέσης τοποθέτησης του 
σχολάζοντος περιπτέρου που βρίσκεται 
μπροστά στο Δημαρχείο. 

 
       Σήμερα 19 Μαΐου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 15-5-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 27 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Χ. Ντόβας  
3. Β. Γιαννουλάκης Δ. Ταχματζίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Σ. Μηλιόπουλος  
5. Ν. Κεχαγιόγλου    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη    
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Ποταμόπουλος 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Π. Πιτούλιας 
11. Γ. Τροχόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 

ημερησίας διάταξης προσήλθε ο κ. Κ. 
Πουλασουχίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 365/2003 
απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Τροχόπουλος.  
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 366/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Κ. Χιονίδης 
18. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
19. Ι. Κουρουζίδης 
20. Μ. Γαβρίδης 
21. Δ. Δάσκαλος 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 367/2003 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Κρομμύδας, Α. 
Δελαβερίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 373/2003 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Μ. Γαβρίδης, Γ. Ορφανίδης. 
 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Α. Παπαστεργίου 
25. Κ. Πουλασουχίδης 
26. Η. Σοφιανίδης 
27. Γ. Ορφανίδης 

 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 15-5-2003 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου Βασιλείου Γιαννουλάκη, που  έχει ως εξής: 
 Σας γνωρίζουμε ότι με την αριθ. 310/2003 απόφασή του το Δημοτικό 
Συμβούλιο εισηγήθηκε στη Νομαρχιακή Αυτ/ση Ημαθίας την υλοποίηση των αριθ. 
85/90 και 74/94 αποφάσεών του και την μη χορήγηση νέων αδειών εκμετάλλευσης 
αναπηρικών περιπτέρων στις θέσεις που χηρεύουν στο κέντρο της πόλεως για 
κυκλοφοριακούς και αισθησιακούς λόγους εμφάνισης της πόλεως. 
 Η Νομαρχιακή Αυτ/ση αποδέχθηκε την παραπάνω απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 1416/84 με το αριθ. 
Δ9γ/336/2-5-2003 έγγραφό της ζητάει την εισήγηση του Δημοτικού Συμβουλίου, με 
την οποία πρέπει να ορισθεί η νέα θέση του σχολάζοντος περιπτέρου της θανούσης 
Αγγελικής Νικολαϊδου μέσα σε προθεσμία 30 ημερών από της κοινοποίησης του 
εγγράφου της. Διότι πρόκειται να δοθεί νέα άδεια εκμετάλλευσης περιπτέρου στην 
αιτούσα κ. Κουτσιούκη Ουρανία του Γεωργίου. 
 Με τηλεφωνική επικοινωνία με την τεχνική υπηρεσία ο υπεύθυνος της 
εταιρείας  «Σταθμός Αυτοκινήτων Βεροίας μας  γνωστοποιεί ότι το υπόγειο παρκινγκ 
έχει αποπερατωθεί και για την ομαλή λειτουργία του κρίνεται απαραίτητη η 
μετεγκατάσταση του περιπτέρου που βρίσκεται μπροστά στην είσοδό του σε πολύ 
σύντομο χρονικό διάστημα. 
 Με την από 12-5-2003 τεχνική  έκθεσή  της η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
μας αναφέρει ότι μετά από αυτοψία που έκανε και έχοντας υπόψη της τις αποφάσεις 
του Δημοτικού  Συμβουλίου το σχετικό έγγραφο της Νομαρχιακής Αυτ/σης για τον 
καθορισμό χώρου του σχολάζοντος περιπτέρου της θανούσης Νικολαϊδου και το 
αίτημα του Σταθμού Αυτοκινήτων Βεροίας Α.Ε. για μετεγκατάσταση του περιπτέρου, 
το οποίο εμποδίζει την ασφαλή είσοδο των αυτ/των στο υπόγειο γκαράζ. 
 Προτείνει ως καταλληλότερη θέση στην δικαιούχο της νέας άδειας 
εκμετάλλευσης περιπτέρου κ. Ουρανία Κουτσιούκη του Γεωργίου τον χώρο  που 
βρίσκεται μπροστά στο Γυμναστήριο Μπάσκετ και επί της οδού Ανοίξεως, όπου ήδη 
κατασκευάστηκε βάση για την μετατόπιση του περιπτέρου της θανούσης. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.1043/80 «Η μετατόπιση 
περιπτέρου γίνεται για λόγους ασφαλείας, κυκλοφορίας, εξωραϊσμού του 
περιβάλλοντος διά εκτελέσεως Δημοσίων, Δημοτικών, Κοιν/κών ή Οργαν. Κοινής 
Ωφέλειας έργων, είτε κατόπιν αιτήσεως του  δικαιούχου αυτού δι’ ητιολογημένης 
αποφάσεως των κατά το άρθρο 18 αρμοδίων οργάνων. Η τοιαύτη μετατόπισης γίνεται 
εγγύς της παλαιάς θέσεως λαμβανομένης υπ’ όψιν και της αποδοτικότητας της νέας 
τοιαύτης, ως και των γειτνιαζόντων περιπτέρων. 
 Εις περίπτωσιν μετατοπίσεως περιπτέρων τη αιτήσει δικαιούχου η δαπάνη 
βαρύνει αυτόν. Εις περίπτωσιν αυτεπαγγέλτου μετατοπίσεως τούτου, η σχετική 
δαπάνη ως και η αποκατάστασης της λειτουργίας του περιπτέρου βαρύνει  υπέρ ού η 
μετατόπισης». 
 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το δημοτικό Συμβούλιο 
ν’αποφασίσει σχετικά. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την από 14-5-2003 
τεχνική έκθεση της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Βέροιας, που έχει ως εξής: 
 Σας γνωρίζουμε ότι: Μετά από αυτοψία της τεχνικής υπηρεσίας λαμβάνοντας 
υπόψιν: 
 Την υπ΄αριθ. 310/2003 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία 
εισηγείται στην Νομαρχιακή Αυτ/ση να μη χορηγούνται νέες άδειες εκμετάλλευσης 
περιπτέρων του άρθρου 10 του Ν.1416/84 στο κέντρο της πόλης. 



 Την υπ΄αριθ. 335/2003 απόφαση του Δημοτικού συμβουλίου για την 
αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως.  
 Το με αρ. πρωτ. Δ9γ-1336/2-5-2003 έγγραφο της Νομ/κής Αυτ/σης με το 
οποίο ζητάει θέση τοποθέτησης  περιπτέρου  για την χορήγηση νέας άδειας στην 
Ουρανία Κουτσιούκη του Γεωργίου.  
 Την με αρ. πρωτ. 1168/7-2-2002 επιστολή του Σταθμού Αυτ/των Βεροίας 
Α.Ε. για μετεγκατάσταση του περιπτέρου που εμποδίζει την ασφαλή είσοδο των 
αυτ/των στο υπόγειο γκαράζ. 

Τις με αριθ. 87/2002, 261/2002 και 228/2003 αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 

Γίνεται επιτακτική η ανάγκη μεταφοράς του σχολάζοντος περιπτέρου της 
θανούσης Αγγελικής Νικολαϊδου χήρας Γεωργίου από την οδό Μητροπόλεως 40 
μπροστά από την είσοδο του υπογείου γκαράζ στο Δημαρχείο. 

Προτείνουμε ως καταλληλότερη θέση την χορήγηση νέας άδειας περιπτέρου 
στην αιτούσα Ουρανία Κουτσιούκη χας Γεωργίου, που ζητά από την Νομ/κή Αυτ/ση 
να της χορηγηθεί άδεια εκμετάλλευσης του πρώην περιπτέρου Αγγελικής 
Νικολαϊδου, στη θέση έμπροσθεν του Γυμναστηρίου Μπάσκετ Εληάς επί της οδού 
Ανοίξεως όπου ήδη κατασκευάστηκε βάση για την μετατόπιση του περιπτέρου της 
θανούσης.   
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Πουλασουχίδης :Ποιος είναι ο δικαιούχος της άδειας σήμερα; 
 Γιαννουλάκης :Έχει δοθεί στην Ουρ.Κουτσιούκη. 
 Παπαστεργίου:Υπάρχει πρόταση του Σ.Σ. στην περιοχή που προτείνεται να 
πάει; 
 Γιαννουλάκης :Όχι, γιατί ζητήθηκε παλαιότερα και υπήρχε. Η θέση αυτή 
θεωρήθηκε ότι είναι κοντά. 
 Μιχαηλίδης :Είχε συζητηθεί και παλαιότερα. Για τη θέση του περιπτέρου 
έπρεπε να εισηγηθούν και τα 2 Σ.Σ. που είναι όμορη η περιοχή (στα όρια των Σ.Σ.) . 
Το 2ο Σ.Σ. δεν είχε ποτέ εισηγηθεί. 
 Πρόεδρος :Κε Γιαννουλάκη θέλετε ν’απαντήσετε; Όχι. Απάντησε. 
 Γαβρίδης :Γιατί η Ν.Α. δεν δέχθηκε το αίτημά μας για μεταφορά του 
περιπτέρου η άδεια του οποίου δόθηκε πρόσφατα και που βρίσκεται στο απέναντι 
πεζοδρόμιο στον ΟΤΕ μπροστά; Αυτό ήταν που ενοχλούσε περισσότερο διότι 
καταλαμβάνει σχεδόν όλο το πεζοδρόμιο. 
 Γιαννουλάκης :Έχει δοθεί πολύ νωρίτερα, πριν επικαιροποιήσουμε τις δύο 
προηγούμενες αποφάσεις μας και τη στείλουμε στη Ν.Α.  
 Δήμαρχος :Το Δ.Σ. έχει γνώμη, που μεταβίβασε στα Σ.Σ., μόνο για τα 
περίπτερα που τοποθετούνται εξ’ αρχής. Για τα σχολάζοντα περίπτερα ο Νομάρχης 
δεν υποχρεούται από το νόμο να μας ρωτά αλλά τη δίνει σε νέο δικαιούχο. Αυτό 
συνέβη με το απέναντι περίπτερο.  
 Για το περίπτερο στο Δημαρχείο μπροστά προλάβαμε το Νομάρχη πριν το 
δώσει σε άλλον, του γνωστοποιήσαμε την απόφασή μας για απομάκρυνση των 
περιπτέρων από το κέντρο και του ζητήσαμε να μην χορηγηθεί. Όμως η Ένωση 
Αναπήρων χάνει μία θέση. Επ’ αυτού του θέματος και γι’ αυτό δεν πήγε στο Σ.Σ. 
Εμείς πρέπει να δώσουμε αυτή τη θέση για να μη χαθεί από την Ένωση Αναπήρων. 
Επειδή όμως δεν την θέλουμε στο κέντρο γι’ αυτό και λέμε να πάει εκεί. Για νέα θέση 
ρωτάται το Σ.Σ. Αυτή στην ουσία είναι μεταφερόμενη και η αρμοδιότητα είναι στο 
Δ.Σ. κι όχι στο Σ.Σ. 
 Πουλασουχίδης :Το Δ.Σ. αποφάσισε την απομάκρυνση των περιπτέρων από 
το κέντρο της πόλης όταν παύουν να υπάρχουν οι δικαιούχοι. Ο Νομάρχης δικαιούται 



εκ του νόμου σε σχολάζοντα περίπτερα να τα δίνει σε νέους δικαιούχους. Το σωστό 
θα είναι ν’ακολουθήσουμε την κανονική διαδικασία τοποθέτηση  ενός περιπτέρου 
στο Μπάσκετ. Δεν ρωτάται το Σ.Σ. που είναι αρμόδιο για ν’ αποφασίσει. 
 Να πάει στο Σ.Σ. και να συμπεριλάβουμε την κατάργηση αυτής της θέσης με 
βάση τη γενική απόφασή μας και η τοποθέτηση του περιπτέρου να γίνει όπως για όλα 
τα περίπτερα. 
 Δήμαρχος : Ο Δήμος έχει απόφαση και θέλει να διώξει τα περίπτερα από το 
κέντρο της πόλης τότε θα είχε μεταβιβάσει το Δ.Σ. και αυτή την αρμοδιότητα στα 
Σ.Σ. Το Σ.Σ. θα λέει τη γνώμη του για νέα ή μετακινούμενα περίπτερα. Εδώ είναι 
μεταφερόμενη θέση. Θα μπορούσε ο Νομάρχης να την είχε δώσει αλλά τον 
προλάβαμε. Αλλιώς θα μας κατηγορούσατε ότι δεν στείλαμε έγκαιρα την απόφαση.  
 Πρόεδρος :Μία διευκρίνηση. Δεν υπάρχει άλλη προθεσμία διότι η Ν.Α. μας 
λέει να αποφασίσουμε μέχρι 30/5 αλλιώς η θέση θα δοθεί. Το επόμενο Δ.Σ. θα γίνει 
μετά από 15 μέρες δηλ. στις 2/6 .Έχουμε και αυτό το πρόβλημα. 
 Πουλασουχίδης :Επειδή πιστεύω ότι πρέπει μετακινηθεί το περίπτερο από 
εδώ, αν κι έχω τις επιφυλάξεις μου για τη νομιμότητα της διαδικασίας, αφού υπάρχει 
αυτή η προθεσμία θα το ψηφίσω με επιφυλάξεις όπως ανέφερα. 
 Πρόεδρος :Εγκρίνεται ο καθορισμός νέας θέσης για το περίπτερο έμπροσθεν 
του Δημαρχείου; 
 Γιαννουλάκης:Να προστεθεί ότι τα έξοδα της μετεγκατάστασης θα βαρύνουν 
το Σταθμό Αυτ/των αφού ήταν και η αρχική αιτούσα η εταιρεία. 
 Πρόεδρος :Πρόκειται για νέα θέση. Εγκρίνεται; 
 Σύμβουλοι:Ναι. 
 Πουλασουχίδης :Με τις επιφυλάξεις μου.  
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 15-5-2003 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου Βασιλείου 
Γιαννουλάκη. 
2.- Την με αριθ. 310/2003 απόφασή του με την οποία εισηγήθηκε στην Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση Ημαθίας την υλοποίηση των υπ’ αριθ. 85/90 και 74/94 αποφάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας και την μη χορήγηση στο εξής νέων αδειών 
εκμετάλλευσης αναπηρικών περιπτέρων του αρ. 10 του Ν. 1416/84, σε θέσεις των 
ήδη υπαρχόντων περιπτέρων στο κέντρο της Βέροιας με σκοπό τη σταδιακή 
απομάκρυνσή τους για λόγους κυκλοφοριακούς και αισθητικής της πόλης. 
3.- Το με αριθ. Δ9γ-1336/2-5-2003 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ημαθίας με το οποίο ζητά να οριστεί εντός 30 ημερών 
η νέα θέση μετατόπισης του σχολάζοντος περιπτέρου της Αγγελικής Νικολαϊδου που 
βρίσκεται στην οδό Μητροπόλεως 40 προκειμένου να εξεταστεί η δυνατότητα 
ικανοποίησης αιτήματος δικαιούχου. 
4.- Την με αριθ. 87/2002 απόφασή του με την οποία έγινε αποδεκτή η αίτηση της 
εταιρείας «ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ Α.Ε.» για μετατόπιση του 
περιπτέρου της Αγγελικής Νικολαϊδου και καθορίστηκε η νέα θέση τοποθέτησής του 
έμπροσθεν του γυμναστηρίου Μπάσκετ Εληάς επί της οδού Ανοίξεως και σε σημείο 
που θα υποδειχθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
5.- Τις με αριθ. 261/2002 και 228/2003 αποφάσεις του με τις οποίες επανεξετάστηκε 
η θέση τοποθέτησης του παραπάνω περιπτέρου ύστερα από ένσταση της 
ενδιαφερόμενης. 
6.- Το γεγονός ότι η κατασκευή του υπόγειου χώρου στάθμευσης έχει αποπερατωθεί 
και για την ομαλή λειτουργία του κρίνεται απαραίτητη η μετεγκατάσταση του εν 
λόγω περιπτέρου που βρίσκεται μπροστά στην είσοδό του σε σύντομο χρονικό 
διάστημα. 



7.- Την από 14-5-2003 τεχνική έκθεση της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Βέροιας. 
8.- Τις προγενέστερες εισηγήσεις των Σ.Σ. 
9.- Την υπ’ αριθ. 488/91 προγενέστερη απόφασή του «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στα Σ.Σ.». 
10.- Τις διατάξεις του άρθρου 171 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.), του άρθρου 9 του Ν. 
1043/80, ως και αυτές του άρθρου 10 του Ν.1416/84. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Καθορίζει την νέα θέση τοποθέτησης του σχολάζοντος περιπτέρου της 
Αγγελικής Νικολαϊδου Χας Γεωργίου, που βρίσκεται στην οδό Μητροπόλεως 40 – 
μπροστά στο Δημαρχείο, στο χώρο που βρίσκεται έμπροσθεν του γυμναστηρίου 
Μπάσκετ Εληάς επί της οδού Ανοίξεως. 
 Το ακριβές σημείο τοποθέτησης του παραπάνω περιπτέρου θα υποδειχθεί από 
την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
 Β) Ανακαλεί κάθε προηγούμενη απόφαση για τοποθέτηση περιπτέρου επί της 
οδού Μητροπόλεως 40 και έμπροσθεν του Δημαρχείου. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    367/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  23-5-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


